Segunda-feira

Terga-feira

HORARIOS DE AULA - 12 SEMESTRE DE 2025
CURSO DE FISIOTERAPIA
TURNO: VESPERTINO

13:00

13:50

14:40

15:30

15:45

16:35

17:25

Segunda-feira

Anatomia Humana (T)
Caroline Alvarenga de Assis
Santana

Anatomia Humana (T)
Caroline Alvarenga de Assis
Santana

Anatomia Humana (P)
Caroline Alvarenga de Assis
Santana

Anatomia Humana (P)
Caroline Alvarenga de Assis
Santana

Anatomia Humana (P)
Caroline Alvarenga de Assis
Santana

Anatomia Humana (P)
Caroline Alvarenga de Assis
Santana

Terga-feira

Historia da Saude,
Fundamentos e Legislacdo da
Fisioterapia
Maria Luiza de Resende

Historia da Saude,
Fundamentos e Legislacdo da
Fisioterapia
Maria Luiza de Resende

Historia da Saude,
Fundamentos e Legislacdo da
Fisioterapia
Maria Luiza de Resende

Fundamentos e Metodologias
em Extensao Universitaria
Newton Santos de Faria
Junior

Fundamentos e Metodologias
em Extensao Universitaria
Newton Santos de Faria
Junior

Fundamentos e Metodologias
em Extensao Universitaria
Newton Santos de Faria
Junior

Quarta-feira

Quinta-feira

12 PERIODO- SALA 103

Quarta-feira

Bioquimica
Grazielle Ribeiro Goes

Bioquimica
Grazielle Ribeiro Goes

Bioquimica
Grazielle Ribeiro Goes

INTERVALO

Bioquimica
Grazielle Ribeiro Goes

Quinta-feira

Leitura e Producdo de Textos
Levi Henrique Merenciano

Leitura e Producdo de Textos
Levi Henrique Merenciano

Leitura e Producdo de Textos
Levi Henrique Merenciano

Citologia e Histologia (T)
Guilherme Augusto Ferreira
da Costa

Citologia e Histologia (T)
Guilherme Augusto Ferreira
da Costa

Citologia e Histologia (T)
Guilherme Augusto Ferreira
da Costa

Sexta-feira

Sexta-feira

Saude e Meio Ambiente
Fabrizio Furtado de Sousa

Saude e Meio Ambiente
Fabrizio Furtado de Sousa

Saude e Meio Ambiente
Fabrizio Furtado de Sousa

Citologia e Histologia (T)
Guilherme Augusto Ferreira
da Costa

Citologia e Histologia (P)
Guilherme Augusto Ferreira
da Costa

Citologia e Histologia (P)
Guilherme Augusto Ferreira
da Costa

Y1 EL [o)

Sabado

7:00

7:50

8:40

9:30

9:45

10:35

11:25



13:00

13:50

14:40

15:30

15:45

16:35

17:25

Segunda-feira

Psicologia Aplicada a
Fisioterapia
Wellington de Araujo

Psicologia Aplicada a
Fisioterapia
Wellington de Araujo

Psicologia Aplicada a
Fisioterapia
Wellington de Araujo

Terga-feira

Etica e Deontologia
Ana Flavia Avelar Maia Seixas

Etica e Deontologia
Ana Flavia Avelar Maia Seixas

Etica e Deontologia
Ana Flavia Avelar Maia Seixas

Primeiros Socorros (T)
Alysson Geraldo Mendonca

Primeiros Socorros (T)
Alysson Geraldo Mendonca

Primeiros Socorros (P)
Alysson Geraldo Mendonca

32 PERIODO- SALA 113

Quarta-feira

Neurofisiologia
Denise Maria Rover da Silva
Rabelo

Neurofisiologia
Denise Maria Rover da Silva
Rabelo

Neurofisiologia
Denise Maria Rover da Silva
Rabelo

INTERVALO

Atividades de Extensao em
Fisioterapia
Newton Santos de Faria
Junior

Atividades de Extensao em
Fisioterapia
Newton Santos de Faria
Junior

Atividades de Extensao em
Fisioterapia
Newton Santos de Faria
Junior

Quinta-feira

Farmacologia Basica
Priscilla Helena D'Almeida de
Souza Santana

Farmacologia Basica Priscilla
Helena D'Almeida de Souza
Santana

Farmacologia Basica Priscilla
Helena D'Almeida de Souza
Santana

Patologia Geral
Rafaela Magalhdes Macedo
Paim

Patologia Geral
Rafaela Magalhdes Macedo
Paim

Patologia Geral
Rafaela Magalhdes Macedo
Paim

Sexta-feira

Cinesiologia e
Biomecanica (T)
Lucas Tulio de Lacerda

Cinesiologia e
Biomecanica (T)
Lucas Tulio de Lacerda

Cinesiologia e
Biomecanica (T)
Lucas Tulio de Lacerda

Cinesiologia e
Biomecanica (P)
Lucas Tulio de Lacerda

Cinesiologia e
Biomecanica (P)
Lucas Tulio de Lacerda

7:00

7:50

8:40

9:30

9:45

10:35

11:25

Sabado



13:00

13:50

14:40

15:30

15:45

16:35

17:25

Segunda-feira Terga-feira
Optativa Il - Urgéncia e Recursos
Emergéncia Terapéuticos(P/A)

Alysson Geraldo Mendonca Viviane Gontijo Augusto

Recursos
Terapéuticos(P/B)
Viviane Gontijo Augusto

Optativa Il - Urgéncia e
Emergéncia
Alysson Geraldo Mendonca

Recursos Terapéuticos (P/B)

Optativa Il - Urgéncia e Viviane

Fisioterapia na Saude da Mulher
(P/A)
Virginia Vitalina de Araujo e
Fernandes | ima Pereira

Emergéncia
Alysson Geraldo Mendonga

Recursos Terapéuticos
(Cargo 81) - P/A

Recursos Terapéuticos (T)
Viviane Gontijo Augusto

Fisioterapia na Saude da Mulher
(P/B)

Virginia Vitalina de Aradjo e
Fernandes Lima Pereira
Fisioterapia na Saude da
Mulher
Virginia Vitalina de Araudjo e
Fernandes Lima Pereira

Recursos Terapéuticos (T)
Viviane Gontijo Augusto

Fisioterapia na Saude da
Mulher
Virginia Vitalina de Arauljo e
Fernandes Lima Pereira

Recursos Terapéuticos (T)
Viviane Gontijo Augusto

52 PERiIODO- SALA 205

Quarta-feira

Atividades de Extensao em
Fisioterapia
Newton Santos de Faria
Junior

Atividades de Extensdao em
Fisioterapia
Newton Santos de Faria
Junior

Atividades de Extensdo em
Fisioterapia
Newton Santos de Faria
Junior

INTERVALO

Fisioterapia em Oncologia
Dayanne Gabriela de Melo
Marques

Fisioterapia em Oncologia
Dayanne Gabriela de Melo
Marques

Fisioterapia em Oncologia
Dayanne Gabriela de Melo
Marques

Quinta-feira Sexta-feira

Fisioterapia
Dermatofuncional
Julia Souki Diniz

Propedéutica e Exames
Complementares
Cezenario Gongalves Campos

Fisioterapia
Dermatofuncional
Julia Souki Diniz

Propedéutica e Exames
Complementares
Cezenario Gongalves Campos

Fisioterapia
Dermatofuncional (P/A)

Jalia Souki Propedéutica e Exames

Complementares
Cezendrio Gongalves Campos

Movimento e Desenvolvimento
Humano
Vanessa Pereira Teixeira - P/B

Fisioterapia
Dermatofuncional (P/B)
Julia Souki

Fisioterapia do Trabalho

Movimento e Desenvolvimento Luana Rocha Paulo

Humano
Vanessa Pereira Teixeira- P/A

Movimento e
Desenvolvimento Humano
Vanessa Pereira Teixeira

Fisioterapia do Trabalho
Luana Rocha Paulo

Movimento e
Desenvolvimento Humano
Vanessa Pereira Teixeira

Fisioterapia do Trabalho
Luana Rocha Paulo

Sabado

7:00

7:50

8:40

9:30

9:45

10:35

11:25



13:00

13:50

14:40

15:30

15:45

16:35

17:25

Segunda-feira

Terga-feira

Fisioterapia
Respiratoria | (T)
Ywia Danieli Valadares

Fisioterapia
Respiratoria | (T)
Ywia Danieli Valadares

Fisioterapia
Respiratoria | (T)
Ywia Danieli Valadares

Fisioterapia
Respiratéria | (P)
Ywia Danieli Valadares

Fisioterapia
Respiratoria | (P)
Ywia Danieli Valadares

72 PERIODO- SALA 105

Quarta-feira

Fisioterapia em Ortopedia e
Traumatologia |
Cecilia Ferreira de Aquino

Fisioterapia em Ortopedia e
Traumatologia |
Cecilia Ferreira de Aquino

Fisioterapia em Ortopedia e
Traumatologia |
Cecilia Ferreira de Aquino

INTERVALO

Fisioterapia em Ortopedia e
Traumatologia | (P)
Cecilia Ferreira de Aquino

Fisioterapia em Ortopedia e
Traumatologia | (P)
Cecilia Ferreira de Aquino

Quinta-feira

Fisioterapia em
Neurologia | (P)
Keity Cristina Bueno Perina

Fisioterapia em
Neurologia | (P)
Keity Cristina Bueno Perina

Fisioterapia em
Neurologia | (T)
Keity Cristina Bueno Perina

Fisioterapia em
Neurologia | (T)
Keity Cristina Bueno Perina

Fisioterapia em
Neurologia | (T)
Keity Cristina Bueno Perina

Sexta-feira

Métodos e Técnicas de
Pesquisa em Fisioterapia |
Luana Rocha Paulo

Métodos e Técnicas de
Pesquisa em Fisioterapia |
Luana Rocha Paulo

Métodos e Técnicas de
Pesquisa em Fisioterapia |
Luana Rocha Paulo

7:00

7:50

8:40

9:30

9:45

10:35

11:25

Sabado



