Hora Segunda-feira Terça-feira Quarta-feira Quinta-feira Sexta-feira Hora Sábado

HORÁRIOS DE AULA – 1º SEMESTRE DE 2025 CURSO DE FISIOTERAPIA TURNO: VESPERTINO

Hora	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira	Hora	Sábado
13:00	Anatomia Humana (T) Caroline Alvarenga de Assis Santana	História da Saúde, Fundamentos e Legislação da Fisioterapia Maria Luiza de Resende	Bioquímica Grazielle Ribeiro Goes	Leitura e Produção de Textos Levi Henrique Merenciano	Saúde e Meio Ambiente Fabrízio Furtado de Sousa	7:00	
13:50	Anatomia Humana (T) Caroline Alvarenga de Assis Santana	História da Saúde, Fundamentos e Legislação da Fisioterapia Maria Luiza de Resende	Bioquímica Grazielle Ribeiro Goes	Leitura e Produção de Textos Levi Henrique Merenciano	Saúde e Meio Ambiente Fabrízio Furtado de Sousa	7:50	
14:40	Anatomia Humana (P) Caroline Alvarenga de Assis Santana	História da Saúde, Fundamentos e Legislação da Fisioterapia Maria Luiza de Resende	Bioquímica Grazielle Ribeiro Goes	Leitura e Produção de Textos Levi Henrique Merenciano	Saúde e Meio Ambiente Fabrízio Furtado de Sousa	8:40	
15:30			INTERVALO			9:30	
15:45	Anatomia Humana (P) Caroline Alvarenga de Assis Santana	Fundamentos e Metodologias em Extensão Universitária Newton Santos de Faria Júnior	Bioquímica Grazielle Ribeiro Goes	Citologia e Histologia (T) Guilherme Augusto Ferreira da Costa	Citologia e Histologia (T) Guilherme Augusto Ferreira da Costa	9:45	
16:35	Anatomia Humana (P) Caroline Alvarenga de Assis Santana	Fundamentos e Metodologias em Extensão Universitária Newton Santos de Faria Júnior		Citologia e Histologia (T) Guilherme Augusto Ferreira da Costa	Citologia e Histologia (P) Guilherme Augusto Ferreira da Costa	10:35	
17:25	Anatomia Humana (P) Caroline Alvarenga de Assis Santana	Fundamentos e Metodologias em Extensão Universitária Newton Santos de Faria Júnior		Citologia e Histologia (T) Guilherme Augusto Ferreira da Costa	Citologia e Histologia (P) Guilherme Augusto Ferreira da Costa	11:25	

Hora	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira	Hora	Sábado
13:00	Psicologia Aplicada à Fisioterapia Wellington de Araújo	Ética e Deontologia Ana Flávia Avelar Maia Seixas	Neurofisiologia Denise Maria Rover da Silva Rabelo	Farmacologia Básica Priscilla Helena D'Almeida de Souza Santana	Cinesiologia e Biomecânica (T) Lucas Túlio de Lacerda	7:00	
13:50	Psicologia Aplicada à Fisioterapia Wellington de Araújo	Ética e Deontologia Ana Flávia Avelar Maia Seixas	Neurofisiologia Denise Maria Rover da Silva Rabelo	Farmacologia Básica Priscilla Helena D'Almeida de Souza Santana	Cinesiologia e Biomecânica (T) Lucas Túlio de Lacerda	7:50	
14:40	Psicologia Aplicada à Fisioterapia Wellington de Araújo	Ética e Deontologia Ana Flávia Avelar Maia Seixas	Neurofisiologia Denise Maria Rover da Silva Rabelo	Farmacologia Básica Priscilla Helena D'Almeida de Souza Santana	Cinesiologia e Biomecânica (T) Lucas Túlio de Lacerda	8:40	
15:30			INTERVALO			9:30	
15:45		Primeiros Socorros (T) Alysson Geraldo Mendonça	Atividades de Extensão em Fisioterapia Newton Santos de Faria Júnior	Patologia Geral Rafaela Magalhães Macedo Paim	Cinesiologia e Biomecânica (P) Lucas Túlio de Lacerda	9:45	
16:35		Primeiros Socorros (T) Alysson Geraldo Mendonça	Atividades de Extensão em Fisioterapia Newton Santos de Faria Júnior	Patologia Geral Rafaela Magalhães Macedo Paim	Cinesiologia e Biomecânica (P) Lucas Túlio de Lacerda	10:35	
17:25		Primeiros Socorros (P) Alysson Geraldo Mendonça	Atividades de Extensão em Fisioterapia Newton Santos de Faria Júnior	Patologia Geral Rafaela Magalhães Macedo Paim		11:25	

Hora	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira	Hora	Sábado
13:00	Optativa II - Urgência e Emergência Alysson Geraldo Mendonça	Recursos Terapêuticos(P/A) Viviane Gontijo Augusto	Atividades de Extensão em Fisioterapia Newton Santos de Faria Júnior	Fisioterapia Dermatofuncional Júlia Souki Diniz	Propedêutica e Exames Complementares Cezenário Gonçalves Campos	7:00	
13:50	Optativa II - Urgência e Emergência Alysson Geraldo Mendonça	Recursos Terapêuticos(P/B) Viviane Gontijo Augusto	Atividades de Extensão em Fisioterapia Newton Santos de Faria Júnior	Fisioterapia Dermatofuncional Júlia Souki Diniz	Propedêutica e Exames Complementares Cezenário Gonçalves Campos	7:50	
14:40	Optativa II - Urgência e Emergência Alysson Geraldo Mendonça	Recursos Terapêuticos (P/B) Viviane Fisioterapia na Saúde da Mulher (P/A) Virgínia Vitalina de Araújo e Fernandes Lima Pereira	Atividades de Extensão em Fisioterapia Newton Santos de Faria Júnior	Fisioterapia Dermatofuncional (P/A) Júlia Souki Movimento e Desenvolvimento Humano Vanessa Pereira Teixeira - P/B	Propedêutica e Exames Complementares Cezenário Gonçalves Campos	8:40	
15:30			INTERVALO			9:30	
15:45	Recursos Terapêuticos (T) Viviane Gontijo Augusto	Recursos Terapêuticos (Cargo 81) - P/A Fisioterapia na Saúde da Mulher (P/B) Virgínia Vitalina de Araújo e Fernandes Lima Pereira	Fisioterapia em Oncologia Dayanne Gabriela de Melo Marques	Fisioterapia Dermatofuncional (P/B) Júlia Souki Movimento e Desenvolvimento Humano Vanessa Pereira Teixeira- P/A	Fisioterapia do Trabalho Luana Rocha Paulo	9:45	
16:35	Recursos Terapêuticos (T) Viviane Gontijo Augusto	Fisioterapia na Saúde da Mulher Virgínia Vitalina de Araújo e Fernandes Lima Pereira	Fisioterapia em Oncologia Dayanne Gabriela de Melo Marques	Movimento e Desenvolvimento Humano Vanessa Pereira Teixeira	Fisioterapia do Trabalho Luana Rocha Paulo	10:35	
17:25	Recursos Terapêuticos (T) Viviane Gontijo Augusto	Fisioterapia na Saúde da Mulher Virgínia Vitalina de Araújo e Fernandes Lima Pereira	Fisioterapia em Oncologia Dayanne Gabriela de Melo Marques	Movimento e Desenvolvimento Humano Vanessa Pereira Teixeira	Fisioterapia do Trabalho Luana Rocha Paulo	11:25	

Hora	Segunda-feira	Terça-feira	Quarta-feira	Quinta-feira	Sexta-feira	Hora	Sábado
13:00		Fisioterapia Respiratória I (T) Ywia Danieli Valadares	Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia I Cecília Ferreira de Aquino	Fisioterapia em Neurologia I (P) Keity Cristina Bueno Perina	Métodos e Técnicas de Pesquisa em Fisioterapia I Luana Rocha Paulo	7:00	
13:50		Fisioterapia Respiratória I (T) Ywia Danieli Valadares	Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia I Cecília Ferreira de Aquino	Fisioterapia em Neurologia I (P) Keity Cristina Bueno Perina	Métodos e Técnicas de Pesquisa em Fisioterapia I Luana Rocha Paulo	7:50	
14:40		Fisioterapia Respiratória I (T) Ywia Danieli Valadares	Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia I Cecília Ferreira de Aquino	Fisioterapia em Neurologia I (T) Keity Cristina Bueno Perina	Métodos e Técnicas de Pesquisa em Fisioterapia I Luana Rocha Paulo	8:40	
15:30			INTERVALO			9:30	
15:45		Fisioterapia Respiratória I (P) Ywia Danieli Valadares	Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia I (P) Cecília Ferreira de Aquino	Fisioterapia em Neurologia I (T) Keity Cristina Bueno Perina		9:45	
16:35		Fisioterapia Respiratória I (P) Ywia Danieli Valadares	Fisioterapia em Ortopedia e Traumatologia I (P) Cecília Ferreira de Aquino	Fisioterapia em Neurologia I (T) Keity Cristina Bueno Perina		10:35	
17:25						11:25	